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	Përshkrimi i lëndës
	Në shoqëri bashkëkohore të karakterizuar nga sistemi i "ndërmarrjes së lirë" dhe nocionet e lirisë individuale, "kontrata" është një nga mjetet kryesore me të cilat individët privat dhe firmat afariste kryejnë punët e tyre. Lënda “E drejta e detyrimeve (kontraktore) zhvillon më tej njohurinë e kandidatëve në fushën e detyrimeve dhe parashtron pyetjet si përse premtimet janë zbatuar si kontrata, cilat premtime zbatohen, dhe se si ato zbatohen në marrëdhëniet e përditshme tregtare. Lënda vë theksin mbi analizën e ngushtë dhe kritike të detyrimeve të ligjit vendor si ajo ndikon në ditë për ditë të biznesit kontraktuese. Lënda shqyrton çështjet kryesore ligjore që prekin marrëveshjet e zbatueshme. Këto çështje përfshijnë pyetjet për atë se kur një kontratë të bëhet e detyrueshme, çfarë personash fitojnë të drejtat sipas një kontrate, kushtet nën të cilat kërkohet apo nuk kërkohet garancia për performancë, çka përbën shkelje të kontratës, dhe mjetet juridike në dispozicion në rast të shkeljes së kontratës. Do të ketë diskutime për problemet e mundshme në kontrata, dhe zgjedhjen e teknikave të kontratës për të shmangur rreziqet e procesit gjyqësor në mjedise të pasigurta ligjore, siç janë përdorimi i dëmeve të likuiduara dhe klauzola e dorëzanisë. 

	Qëllimet e lëndës:
	Gjatë tërë kohëzgjatjes së lëndës, do t'i kushtohet kujdes problemeve të përgjithshme të interpretimit të gjuhës së kontratës, rolit të kontratave në një shoqëri tregu, konflikt në mes të nevojës komerciale për siguri dhe kërkesave të drejtësisë individuale. 

Do të shqyrtohen lloje të ndryshme të kontratave që hasen në botën e biznesit, duke përfshirë: p.sh., kontratat mbi qiranë, kontratat e ndërtimit (ndërtimi, operimi dhe transferimi, ndërtimi, operimi dhe pronësia), kontratat e menaxhimit, marrëveshjet për ndërmarrje të përbashkëta, kontratat e shitjes etj.
Këtu përfshihet edhe puna praktike e cila konsiston në zgjerimin e lëndës kontratat komerciale përmes punës praktike. Studentët hulumtojnë themelet e doktrinës në kontekst të simulimit të zgjidhjes së problemeve të klientit. Seancat praktike përfshijnë parimet komparative kontraktuese nga të gjitha sistemet ligjore në rajonin e Evropës Juglindore. Do të theksojnë aftësitë praktike dhe analitike nëpërmjet ushtrimeve me shkrim, ndërsa njëkohësisht do të shqyrtojë edhe pyetjet që kanë të bëjnë me të drejtën materiale të cilat do të parashtrohen gjatë ligjërimit të kësaj lënde.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të dijë t’i interpretoj dhe zbatoj dispozitat juridike nga fusha e të drejtës kontraktuese;

2. Të kuptoj ndikimin e shprehjeve dhe terminologjisë juridike të përdorura në hartimin e kontratave;

3. Të hartojnë dhe interpretojnë kontratat, gjegjësisht dispozitat kontraktuese;

4. Të paraqes argumente verbale dhe me shkrim në çështjet e të drejtës kontraktuese në emër të klientëve afarist (para institucioneve financiare, gjykatave, arbitrave dhe bashkëpunëtorëve) 

5. Të përdorë metodat më adekuate më qëllim të ndërtimit të një sistemi adekuat të të drejtës kontraktuese;


	
	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

Aktiviteti 

Orë 

 Ditë/javë  

Gjithësej
Ligjërata

        3

      15 

          45

Ushtrime teorike/laboratorike

        1

      15

          15

Punë praktike

        1

      15 

          15

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
        1

      15

          15

Ushtrime  në teren

        -

        -

          -

Kollofiume,seminare

        1

      15

          15

Detyra të  shtëpisë

        1

      15

          15

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

        1

      30

          30

Përgatitja përfundimtare për provim

        2

      7

         14

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)

        1

      6

          6

Projektet,prezentimet ,etj

       2

      5

         10

Totali 

4 ECTS

    Total

         100


	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Different methods will be used in the holding and implementation of this workshop, starting from the classical lecture method, discussion in groups, discussion and solution of cases and realization of various study visits.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Për vlerësimin e studentëve nga lënda e “E drejta e detyrimeve (kontraktore)”, mësimdhënësi do të ketë në konsideratë këto kritere:

-
Vijimi i rregullt në ligjërata.................. 10 %
-            Zgjidhja e rasteve dhe aktiviteti ……. 30 %
-
Kollokfiumi I ........................................30 %

-
Kollokfiumi II……………...................30 %

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Literatura bazë: 
1. Nerxhivane Dauti, E drejta e detyrimeve – pjesa e përgjithshme (Prishtinë, 2016);

2. Nerxhivane Dauti, E drejta e kontraktore, (Prishtinë, 2013);

3. Nerxhivane Dauti et al, Komentari i Ligjit për Marrëdhëniet e Detyrimeve (Prishtinë, 2013);

4. Ligji për Marrëdhëniet e Detyrimeve. 


	Literatura shtesë:  
	1) Bashkim Preteni, Contractual Transfer of Ownership in Immovable Property – A Kosovo Law Perspective on Contract and Property Law Rules and their Legal Interaction with other Fields of Civil Law (Germany, 2020);

2) Bashkim Preteni, Komentari i Ligjit për Noterinë (Prishtinë, 2021).


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	- Përgjithësisht mbi kontratat dhe të drejtën kontraktore


	Java e dytë:
	- Përgjithësisht për detyrimet parakontraktuale;


	Java e tretë:
	- Formimi – lidhja e kontratave;


	Java e katërt:
	- Kontrata për shitjen


	Java e pestë:  
	- Kontrata për qiranë


	Java e gjashtë:
	- Kontrata për lizingun


	Java e shtatë:  
	- Kontrata për kredinë
- 


	Java e tetë:  
	- Kontrata për ortakërinë
- 


	Java e nëntë:  
	- Kontrata për sigurimin;



	Java e dhjetë:
	- Kontrata ne sport.


	Java e njëmbedhjetë:
	- Kontrata për ndërtimin.


	Java e dymbëdhjetë:  
	- Kontrata për kontrollimin e mallrave dhe kontrata për magazinimin e mallrave.


	Java e trembëdhjetë:    
	- Kontrata për transportin


	Java e katërmbëdhjetë:  
	- Kontrata për përfaqësimin dhe kontrata për komisionin


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	- Kontratat për organizinin e udhëtimeve dhe veprimtaritë hoteliere;


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Integriteti akademik:
Profesori dhe studentët duhet që në përpikmëri të respektojnë ligjet e aplikueshme, statutin, kodin e etikës, rregulloret dhe vendimet tjera të universitetit. 
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